金門縣選舉委員會第 227 次委員會議紀錄

一、時間：中華民國 110 年 11 月 9 日 15 時 30 分。

二、地點：視訊會議

三、出席委員：楊主任委員鎮浯(請假)、盧委員志輝、楊委員財祥、

張委員清福、林委員乃秋、李委員永澤、翁委員麗

月、楊委員成家、許委員乃祥。

四、列席人員：吳監察小組召集人啟騰、蔡總幹事西湖、吳副總幹

事世榮、第四組陳組長天平、人事室蔡主任流冰、

主計室魏主任仕傑(請假) 、政風室主任陳宗強。

五、主席：盧委員志輝                        紀錄：陳立人

六、主席致詞：略

七、第 226 次委員會議紀錄提請確認。

決定：紀錄確認。

八、上次會議決議案執行情形

(一)案號 1 (辦理單位：第一組)

1.案由：擬訂本會選務應變中心作業要點修正草案 1份，提請

審議。

2.決議：照案通過。

3.執行情形：於 110 年 10 月 22 日以金選一字第 1103150148

號函報中央選舉委員會本會修正選務應變中心作業

要點。

九、重要指示（令、函）及處理情形：

(一)中央選舉委員會 110.10.6 中選務字第 1103150406 號函：

1.內容摘要：檢送 110 年 9月 30 日召開 110 年全國性公民投

票第 5次選務工作協調會議紀錄 1份。

2.處理情形：於 110 年 10 月 15 日轉請各鄉鎮公所及戶政事

務所配合辦理投票通知單寄送及開票所簡訊實

聯制 QR Code 設置等事宜。

(二)中央選舉委員會 110.10.6 中選綜字第 1103050470 號函：

1.內容摘要：為將各直轄市、縣(市)選舉委員會辦理本次全國

性公民投票案投開票及選務防疫模擬演練情形

呈現於本會網站「110年全國性公民投票專區」，

請於 110 年 10 月 12 日前依式函復相關活動剪

影及說明。

2.處理情形：於 110 年 10 月 13 日將「110 年新住民模擬投票

教學」活動剪影函報中選會，另投開票及選務防

疫模擬演練及身心障礙投票權人模擬投票將於

辦理完成後將活動剪影函報中選會。

(三)中央選舉委員會110.10.13中選務字第11031503651號函：

1.內容摘要：110 年 12 月 18 日 110 年全國性公民投票投票

日，請貴會開設選務應變中心辦理應辦事項。

2.處理情形：配合辦理各項應辦事項，並於 110 年 10 月 25 日

將本會選務應變中心聯絡名冊函報中選會。

(四)中央選舉委員會 110.10.25 中選務字第 1103150434 號函：

1.內容摘要：為應研議修正「110 年全國性公民投票因應嚴重

特殊傳染性肺炎防疫計畫」需要，請貴會提供意

見。

2.處理情形：於 110 年 11 月 1 日將本會建議修正意見表函報

中選會。

十、重要工作報告：

(一)本會於 110 年 11 月 1 日下午 14 時至 17 時 30 分於本會會

議室辦理「110 年全國性公民投票投開票所工作人員(兼種

子講師)講習」，參加對象以擔任各公所講習講師及新任主

任管理員為優先，共計 13 人參加，課程內容包括「投開票

所工作人員應有的認識與工作態度」、「投開票所作業程序

(含播放電化教材)」及「投開票所可能發生之狀況處理要領」，

分別由第一組陳立人課員及第四組陳天平組長擔任講師，講

習後並由各參加人員提出問題討論。另因應疫情調降每場次

講習參加人數，各鄉鎮公所工作人員講習將於 11 月 12 日至

11 月 25 日間依排定日期分場次辦理。

(二)本會於 110 年 11 月 2 日上午 10 時至 12 時辦理「110 年全

國性公民投票案監察實務研習會」，參加人員為本會各監察

小組委員(含公投期間臨兼)及各組主管等，並由吳召集人啟

騰擔任講座，內容包括投開票所可能發生之狀況處理要項、

公投法規及監察實務，會後舉行綜合座談討論，針對攜帶行

動電話及攝影器材進入投票所、妨害投票秘密罪、將圈選內

容出示他人等議題交換意見及提出建議處理方式。

十一、提案討論：

(一)案號 1 (提案單位：第一組)

1.案由：擬訂本會辦理「110 年全國性公民投票公投票印製運

送分發保管實施計畫(草案)」1份，提請審議。

2.說明：為維護 110 年全國性公民投票公投票印製、運送、分

發及保管作業之安全，特參照中央選舉委員會之「公

職人員選舉選舉票印製分發保管作業要點」規定，並

參酌本會實際需要，訂定本實施計畫。

3.辦法：審議通過後，函報中央選舉委員會備查，並送各鄉(鎮)

選務作業中心及金門縣警察局配合辦理。

4.決議：計畫第十一、(三)前段等依第四組意見酌做文字修正，

餘照案通過。

十一、臨時動議：無

十二、主席結論：

本次會議係本委員會首次以實體結合視訊同步辦理，

過去一段期間因疫情警戒關係，無法召開實體會議，今日很

高興能與各位委員及同仁面對面討論選務，林委員雖建議

下次盡可能請各委員參加實體會議，惟結合視訊方式辦理

乃因應疫情的彈性做法，仍有其必要性。

感謝各委員參加，及各組室同仁事前的準備，讓今日會

議能順利完成，110 年全國性公民投票再即，各項需請鄉鎮

公所協助事項繁多，亦請業務單位事先做好準備與聯繫，與

鄉鎮公所共同配合，使選務順利圓滿。

十二、散會。